essa taxa de juros passou a ser de 4,29% ao ano. 

Em 01 de março de 2019 foi celebrado o primeiro aditivo deste contrato mantendo as condições 

de juros, porém prolongando o vencimento para 20 de maio de 2023 e alterando as parcelas 

de principal de $ 25.000.000 (vinte e cinco milhões de dólares) para $ 57.812.500 (cinquenta e 

sete milhões, oitocentos e doze mil e quinhentos dólares) a partir de 20 de maio de 2019.  

Em 11 de novembro de 2022 foi celebrado o segundo aditivo deste contrato mantendo as 

condições de juros, porém prolongando o valor de vencimento para 20 de novembro de 2025 e 

alterando as parcelas de principal de $ 57.812.500 (cinquenta e sete milhões, oitocentos e doze

[...]

701                           759                           

Rio Paranapanema Energia S.A. (3.419)                       (2.564)                       

(56.431)                     (54.121)                     

2025 2024

mil e quinhentos dólares) para $ 77.083.333 (setenta e sete milhões, oitenta e três mil, trezentos 

e trinta e três dólares). 

Em razão de janelas favoráveis do dólar, a Companhia realizou a quitação da dívida mantida 

com a CTG Lux, os pagamentos aconteceram entre fevereiro e março de 2025, em relação a 

parcela de principal e juros referente a novembro de 2024.

[...]

Capital social subscrito e integralizado 

As ações ordinárias compõem o patrimônio líquido e conferem direito a voto e participação nos 

resultados da Companhia. 

Em 31 de dezembro de 2025 e 2024, o capital subscrito e integralizado da Companhia é de R$ 

6.649.017, equivalentes a 7.014.326.211 (sete bilhões, quatorze milhões, trezentos e vinte e 

seis mil, duzentos e onze) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal. 

Cada ação ordinária dá direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral. O controle 

acionário da Companhia não poderá ser transferido, cedido ou de qualquer forma, alienado,